
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5503 • pP. 1-16 • 2014 • diciembre •  3116

SECRETARÍA DE HACIENDA

Resolución Número SDH-000295
(Diciembre 31 de 2014)

“Por la cual se ajustan al múltiplo de mil más 
cercano, los valores expresados en salarios 

mínimos diarios vigentes en el Acuerdo 27 de 
2001.”

EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA  (E.)
En uso de las facultades que le confieren el artí-

culo 39 del Acuerdo No. 27 de 2001, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Acuerdo 27 de 2001, se adopta 
el régimen sancionatorio para el Distrito Capital de 
Bogotá, disposición que en su artículo 3º fija en sa-
larios mínimos las sanciones mínimas, incluidas las 
sanciones reducidas, que deban ser liquidadas por el 
contribuyente, declarante o la Administración Tributa-
ria Distrital, derivadas del impuesto predial unificado, 
impuesto sobre vehículos automotores, impuesto de 
industria y comercio, avisos y tableros, impuesto de 
delineación urbana e impuesto unificado de fondo de 
pobres, azar y espectáculos.

Que el mencionado Acuerdo establece igualmente en 
salarios mínimos las sanciones derivadas de empla-
zamientos para declarar, sanciones oficiales por no 
declarar así como las sanciones por no inscribirse, 
inscribirse extemporáneamente o por no informar no-
vedades en el Registro de Información Tributaria  - RIT.

Que de conformidad con el artículo 39 del referido 
Acuerdo 27 de 2001, la Secretaría Distrital de Hacienda 
mediante Resolución ajustará al múltiplo de mil más 
cercano los valores absolutos a pagar en salarios 
mínimos diarios vigentes.

Que el Gobierno Nacional mediante el Decreto 2731 
del 30 de diciembre 2014, estableció a partir del pri-
mero (1º) de enero del año 2015 como Salario Mínimo 
Legal Mensual para los trabajadores de los sectores ur-
banos y rural, la suma de  SEISCIENTOS CUARENTA 
Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS 
MENSUALES ($644.350) MONEDA CORRIENTE.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Ajustar al múltiplo de mil más cercano 
los valores absolutos a pagar en salarios mínimos  
diarios vigentes para el año 2015,  de conformidad  

con lo establecido en el artículo 39 del Acuerdo 27 
de 2001, así:

Salarios Mínimos Diarios 
Vigentes

Ajuste de Valores al 
Múltiplo de Mil

0.5 11.000
1 21.000

1.5 32.000
5 107.000
6 129.000
8 172.000

10 215.000

ARTÍCULO 2°. Vigencia. La presente Resolución rige 
a partir del primero (1º) de enero de 2015.

PUBLÍQUESE  Y  CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días 
del mes de diciembre de dos mil catorce (2014).  

JOSÉ ALEJANDRO HERRERA LOZANO
Secretario Distrital de Hacienda (E.)

SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD

Resolución Número 699
(Diciembre 26 de 2014)

“Por medio de la cual se adopta una medida para 
el ordenamiento de tránsito en el 

Distrito Capital”.

LA SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD
En ejercicio de sus facultades legales, en 

particular las conferidas por los artículos 3 y 
6 del Código Nacional de Tránsito Terrestre, el 
Acuerdo 257 de 2006, el artículo 4 del Decreto 

567 de 2006 y, 

CONSIDERANDO:

Que la Ley 105 de 1993, por la cual se dictan dispo-
siciones básicas sobre el transporte, dispuso en el 
artículo 1º que hacen parte del Sistema Nacional de 
Transporte los organismos de tránsito y transporte, 
tanto terrestre, aéreo y marítimo e infraestructura de 
transporte de las entidades territoriales y demás de-
pendencias de los sectores central o descentralizado 
de cualquier orden, que tengan funciones relacionadas 
con esta actividad.

Que la Ley 336 de 1996, “Por la cual se adopta el 
Estatuto Nacional de Transporte”, estableció en el 
artículo 8º, que bajo la suprema dirección y tutela 


